
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.11.2010 № 762  
 
О Порядке создания условий  
для обеспечения жителей городского  
округа Стрежевой услугами торговли 

 
В соответствии с пунктом 15 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
на основании Устава городского округа Стрежевой, в целях создания условий для 
обеспечения жителей городского округа Стрежевой услугами торговли 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок создания условий для обеспечения жителей городского 

округа Стрежевой услугами торговли согласно приложению. 
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления городского округа Стрежевой. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового управления 
Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В. 

 
 
Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 29.11.2010 № 762 

 
 

ПОРЯДОК 
создания условий для обеспечения жителей  

городского округа Стрежевой услугами торговли 
 
 

1. Общие положения 
 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 № 55, на основании Устава 
городского округа Стрежевой и определяет полномочия Администрации городского 
округа Стрежевой по созданию условий для обеспечения жителей городского округа 
Стрежевой услугами торговли. 

Создание условий для обеспечения жителей городского округа Стрежевой 
услугами торговли предусматривает:  

- создание комфортных условий для приобретения качественных и безопасных 
товаров, ориентированных на разные социальные группы потребителей и максимально 
приближенных к месту проживания; 

- создание конкуренции на потребительском рынке, позволяющей сдерживать рост 
цен, расширять ассортимент реализуемых товаров. 

 
2. Цели и задачи 

 
Администрация городского округа Стрежевой с целью создания условий для 

обеспечения жителей услугами торговли поддерживает государственную политику в 
области развития торговли. 

Основной задачей по созданию условий для обеспечения жителей услугами 
торговли является развитие на территории городского округа Стрежевой 
конкурентоспособного потребительского рынка, обеспечивающего широкие возможности 
удовлетворения потребностей жителей в товарах и услугах торговли. 

Развитие потребительского рынка направлено на: 
- рациональное размещение объектов торговли с учетом нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью торговых объектов; 
- оказание содействия по размещению объектов социально ориентированной 

торговой инфраструктуры; 
- обеспечение населению доступности потребительского рынка в цивилизованных 

формах его организации; 
- развитие предпринимательской активности. 
 

 



3. Полномочия Администрации городского округа Стрежевой по созданию 
условий для обеспечения жителей услугами торговли 

 
К полномочиям Администрации городского округа Стрежевой в сфере торговли 

относятся: 
- определение приоритетных направлений и разработка программ развития 

торговли на территории городского округа; 
- планирование оптимального размещения на территории городского округа 

торговой сети, обеспечивающее жителям доступность товаров и услуг торговли; 
- создание условий для бесперебойной торговли продовольственными и 

непродовольственными товарами, обеспечивающих спрос и потребности жителей 
городского округа в товарах; 

- создание условий для удовлетворения потребностей жителей городского округа в 
социальных товарах; 

- формирование конкурентной среды, поддержка и развитие предпринимательской 
деятельности на потребительском рынке; 

- проведение мониторинга, анализ состояния и развития потребительского рынка 
городского округа в сфере торговли; 

- рассмотрение жалоб потребителей, консультирование их по вопросам защиты 
прав потребителей; 

- извещение уполномоченных органов государственной власти о выявлении по 
жалобе потребителя товаров (услуг) ненадлежащего качества, а также товаров, опасных 
для жизни и здоровья, имущества потребителей и окружающей среды; 

- разработка проектов муниципальных правовых актов, регулирующих отношения 
в сфере потребительского рынка городского округа; 

- определение места и организация проведения торгового обслуживания 
праздничных мероприятий, проводимых на территории городского округа; 

- определение мест размещения сезонной торговли на территории городского 
округа; 

- информирование потребителей о состоянии потребительского рынка городского 
округа; 

- ведение общегородской дислокации (реестра) объектов потребительского рынка 
городского округа; 

- содействие организации профессиональной подготовки специалистов массовых 
профессий в сфере торговли путем организации проведения семинаров, конкурсов 
профессионального мастерства; 

- разработка предложений и организация проведения мероприятий, направленных 
на повышение качества товаров и услуг потребительского назначения, реализуемых на 
территории городского округа; 

- оказание содействия в продвижении на потребительский рынок городского округа 
товаров местных производителей; 

- взаимодействие с уполномоченными органами государственной власти по 
предупреждению, выявлению правонарушений в сфере потребительского рынка на 
территории городского округа; 

- взаимодействие с объединениями индивидуальных предпринимателей в целях 
привлечения к совместному решению вопросов развития потребительского рынка 
городского округа. 

 
 



4. Финансовое обеспечение 
 
Реализация полномочий по созданию условий для обеспечения жителей городского 

округа услугами торговли финансируется за счет средств местного бюджета. 
 Для решения данного вопроса местного значения могут быть использованы 
источники финансирования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 
 
 

5. Заключительные положения 
 

Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой. 

 
 

 
 

 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

